
CADERNO 6  15SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os Servidores Públicos Estaduais: FILOMENA SOARES DE 
ARAUJO, matrícula nº. 3199274/ 1, ocupante do cargo efetivo 
de Pedagogo, FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula 
nº. 54197129/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
e AUGUSTO MAURO MONTE BRITO matrícula nº. 54189890/ 1, 
ocupante do cargo efetivo de Monitor, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 982 DE 11 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31824 de 03 de janeiro de 2011, 
e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando certidão de óbito nº. 0656560155201240027817
6012461443;
Considerando despacho da GRH de 11 de junho de 2012;
R E S O L V E:
Art. 1 - REVOGAR, a Portaria 260/86 de 05 de maio de 1986, que 
cedeu o servidor CARLOS JORGE MENDES DE SOUZA, matricula 
nº. 3202550/1, ocupante do cargo de Administrador, para 
Associação dos Defi cientes Físicos do Estado do Pará - ADFPa,  
com ônus para o órgão de origem.
Art. 2 – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data da 
públicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 983 DE 12 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, 
e considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando Ofício 02/2012 - CS de 31 de maio de 2012;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 687/12 de 12 de 
abril de 2012, publicada no DOE nº. 32152 de 08 de maio de 
2012, a contar de 07 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente Interina da FASEPA.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393184

PORTARIA: 0406/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ ser 
ouvida em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 262334/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31919151/CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
32026401/LELIA PESSOA OLIVEIRA (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012
541915701/RAIMUNDO NAZARÉ NUNES TEIXEIRA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393187

PORTARIA: 0407/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 9Proc. 276877/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572162952/ANA PAULA LACERDA E SILVA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 07/06/2012
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393191

PORTARIA Nº. 989 DE 12 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada do DOE Nº.31824 DE 03 DE JANEIRO DE 2011;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores; CLAUDIO NILO SILVA AGUIAR, 
matrícula nº. 3217868/1, Assessor, SHIRLEY GONÇALVES 
DE OLIVEIRA ,matrícula nº. 3225500/1, Assessora de Gestão 
de Orçamento, MILTON MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 54183288/4, Assessor Jurídico, RONALDO PINHEIRO 
DE SOUZA, matrícula nº. 54182062/3, Assessor II, NEUZA 
PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 3192253/1, Controle Interno 
e MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, matrícula nº. 
54197354/1, Gerente II; para fi scalizarem e monitorarem as 
obras efetuadas por esta FASEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº.990 DE 12 DE JUNHO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada do DOE Nº.31824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Art.1º – DETERMINAR, a Instauração de Comissão para o Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR desta FASEPA.
Art. 2º - Designar os servidores; ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUÁRIA, matrícula nº. 3194213/2, Diretora Administrativa 
e Financeira, IRACY GOMES DE PAULA MELLO, matrícula nº. 
3202623/1, Coordenadora de Medidas Sócioeducativas, PAOLA 
MARIA FRASSINETTI ROTTERDAM LISBOA DIAS, matrícula nº. 
343668/2, Gerente do Núcleo de Planejamento, ANGELINA 
FALCÃO VALENTE, matrícula nº. 3217299/1, Assessora, 
MILTON MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº. 
541832/4, Assessor Jurídico, ANA LUCY OLIVEIRA MAGALHÃES, 
matrícula nº. 3200540/1, Gerente de Recursos Humanos, 
JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, matrícula nº. 54187946/1, 
Assistente Social, JOSUÉ ARAÚJO DE SOUSA, matrícula nº. 
54195516/1, Assistente Social e CLEOFAS DO SOCORRO DIAS, 
Representante do SINDFEPA, para comporem a Comissão de 
Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº.991 DE 12 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada do DOE Nº.31824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Art.1º – DETERMINAR, a Instauração de Comissão do 
Reordenamento Institucional.
Art. 2º - Designar os servidores; ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUÁRIA, matrícula nº. 3194213/2, Diretora Administrativa 
e Financeira, IRACY GOMES DE PAULA MELLO, matrícula nº. 
3202623/1, Coordenadora de Medidas Sócioeducativas, PAOLA 
MARIA FRASSINETTI ROTTERDAM LISBOA DIAS, matrícula nº. 
343668/2, Gerente do Núcleo de Planejamento, ANGELINA 
FALCÃO VALENTE, matrícula nº. 3217299/1, Assessora, MILTON 
MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº. 541832/4, 
Assessor Jurídico, ANA LUCY OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula 
nº. 3200540/1, Gerente de Recursos Humanos, para comporem 
a Comissão de Reordenamento Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente Interina da FASEPA – CPF: 167.947.22 - 15

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393193

PORTARIA: 0408/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 9proc. 275636/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012
57586371/HUGO DAHER SANTANA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012
54007161/JOEL BORGES DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393199

PORTARIA: 0409/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 279518/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012
57684463/JAIR KZAN DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012
58883291/SILVIO ODILON SOUZA XERFAN (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393204

PORTARIA: 0410/2012
Objetivo: Realizar reparos, e manutenção corretiva e preventiva 
na rede de dados e voz do Centro de Internação de Adolescente 
Masculino - CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 277047/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32162682/KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
19/06/2012
32201681/RUBILAR NASCIMENTO COSTA (Servente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393219

PORTARIA Nº 985/12-GP DE 11.06.2012
Servidor: MARIA DE NAZARÉ CARVALHO DO NASCIMENTO
Matricula: 54193601/1
Cargo: Monitor
Lotação: CESEM
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao complemento do triênio 2005/2008, no período de 01.07.2012 
a 30/07/2012.
Ordenador: ANA CÉLIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393569

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de refeições acondicionadas em embalagem de alumínio com 
no mínimo 600g, para atender as necessidades do Serviço 
de Atendimento Social - SAS, Unidade de Atendimento 
Sócioeducativo pertencente à Fundação de Atendimento 
Sócioeducativo do Pará – FASEPA, para o período de 12 meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135161870000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


